
 
     COMUNE   DI   CINISI 

     (Provincia di Palermo) 
 
 

III  SETTORE –Lavori Pubblici  e Urbanistica  
 
 

SERVIZIO I – Lavori Pubblici 
 
 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 110  del 05/04/2018 
                                                

 
DETERMINA  N.452 DEL 06\04\2018 (Registro gen.) 

 
 
 

                                                      

OGGETTO: Indizione gara mediante procedura negoziata, per 
l’affidamento del servizio di ingegneria per collaudo statico delle strutture 
“Progetto di realizzazione  di un CCR sito in c/da Orsa nel comune di 
Cinisi inferiore ad € 40.000,00, ai sensi dell’art. 31 comma 8 ed art. 36 
comma 2 lett.a)  del D.lgs. 50/2016 modificato dal D.lgs. 56/2017”. Cod. 
CUP D36G16000780001 - cod. CIG ZF62302A03 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, 
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle 
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale: 

• Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento; 
• Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente 

provvedimento. 
 

Premesso che: 

- Con  determina sindacale n. 16 del 26/07/2016 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento delle opere di Realizzazione di un Centro  Comunale di Raccolta  in c/da Orsa nel 
territorio di Cinisi, l'Ing. Zerillo Salvatore; 

-Che con del. di G.M. n. 71 del 30/08/2016  veniva approvato il progetto esecutivo  per la 
Realizzazione dell’opera di che trattasi, dall’importo complessivo di € 1.363.425,93, ed un importo 
dei lavori di € 675.949,52, Cod. Cup  D36G16000780001 
Che tale opera  è stata finanziata con i fondi QSN 2017/2018 obiettivi di servizio- Gestione dei 
rifiuti Urbani Dipartimento Acqua e Rifiuti capitolo 642448, per l’importo di € 1.284.675,93, 
Decreto n. 1022 del 17/07/2017 
Che si rende necessario procedere all’affidamento del collaudo statico delle strutture, anche al fine 
di presentare la documentazione al genio civile ; 
Preso atto che tale funzione non può essere svolta da personale interno in quanto l’Ente non dispone 
delle figure professionali  idonee per lo svolgimento di tale funzione, per cui,  non rientrando tale 
intervento  tra le tipologie di cui all’art.23 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50  è 
possibile rivolgersi a professionisti esterni in caso di mancanza o carenza di professionalità interne 
all’ufficio; 

Preso atto che l’importo complessivo previsto in progetto per affidamento di incarichi professionali 
è inferiore ad € 40.000,00, per cui per gli stessi si possono avviare le procedure di cui all’art. 36 
comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

Preso atto che l'importo stimato per le prestazioni professionali inerenti il servizio di ingegneria 
comprendente la direzione lavori  delle strutture come da schema di parcella allegata, è pari ad 
€.5.067,85 oltre Cassa ed IVA ed oltre spese per saggi; 

Preso atto che l’importo relativo a tale prestazione, comprensivo di oneri ed iva,   è inserito 
nell’importo complessivo del progetto di € 1.284.675,93, assegnato dall’Ass.to all’Energia ed 
accertato ed impegnato nel bilancio pluriennale 2017/2019 con determina n. 1106 del 29/09/2017 
come segue: 

Accertamento Risorsa 4.200.1.4804  come segue:  
€ 646.094,62 anno 2017 
€ 638.581,31 anno 2018 

Impegno  missione 9.3.2.2.3358   

anno 2017 € 180.000,00 missione 9.3.2.2.3358 

anno 2017 FPV  € 466.094,62 missione 9.3.2.5  

anno 2018 €  638.581,31 missione 9.3.2.2.3358 



Preso atto che la prestazione prevede il collaudo statico  delle strutture in cemento armato delle 
opere da realizzare  
Preso atto che l’importo relativo a tale prestazione è stato determinato in applicazione ai parametri 
di cui  al DM. 143/2013 
Per tutto quanto sopra premesso: 

RITENUTO  dover attivare le procedure per l’affidamento del servizio di cui in oggetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi agli artt.36 comma 2 lett. b) - art.157 comma 2, e art.95 commi 3 e 4 
lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2006 n.50 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, con il 
criterio del minor prezzo secondo quanto riportato al punto 1.4.3. delle linee guida n.1 dell’ANAC 
approvate con delibera n. 973 del 14.07.2016, in quanto l’importo stimato delle prestazioni è 
inferiore ad € 40.000,00; 

RITENUTO  di procedere al sensi dell'art. 97 commi 2 ed 8 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm ed 
integrazioni, al fine dell'individuazione delle offerte anormalmente basse e quindi prima 
dell'apertura delle offerte economiche si procederà al sorteggio del criterio da adottare per la 
determinazione della soglia di anomalia; 

Visto lo schema di parcella predisposto in applicazione del D.M. n. 143/2013 

RICHIAMATA la circolare dell'Assessorato Regionale delle infrastrutture e della Mobilità prot. 
86313/DRT del 4 maggio 2016 in merito al rinvio dinamico della normativa statale operato dalla 
legge regionale n° 12/2011, come rinnovellata dalla L.R. 1/2017, per cui è immediatamente 
applicabile in Sicilia il D.Lgs 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore dello stesso così 
come recepito dall'art.24 della L.R. 8/2016; 

VISTO l’art. 51 della legge n.142 dell’08/06/1990 e successive modifiche ed integrazioni introdotto 
dalla L.R. 48/91 e dalla L.R. 23/98; 

VISTA  la L.R. 48/91; 

VISTE le LL.RR. 23/98 e 30/2000; 

VISTA  LA LR. 12/2011 e ss.mm.ii. 

VISTO  il D.Lgs 50/2016.  

VISTO il T.U.E.L. 267/00; 

P R O P O N E 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di indire una procedura negoziata, tramite lettera di invito da inviare ad almeno cinque 
professionisti, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa  vigente per lo svolgimento della 
prestazione professionale di che trattasi ed inseriti nell’albo unico regionale dei professionisti di cui  
alla L.R. 12/7/2011 n. 12,, con le modalità di cui all’art.36, comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50 del 
18.04.2016 ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di ingegneria relativo alla direzione lavori  delle 
strutture  del Progetto di Realizzazione di un centro comunale di raccolta differenziata, sito in c/da 
Orsa nel territorio di Cinisi con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, determinato 
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara di € 5.067,85 oltre oneri ed IVA; e con 
valutazione delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste dall’art. 97, del nuovo 
codice dei contratti e con l'esclusione automatica di cui all'art. 97 comma 8 del citato D.Lgs; 

2. Di approvare: 



- Lo schema della lettera d’invito da inviare ai Professionisti individuati per la partecipazione alla 
gara;i; 

- Lo schema di parcella; 

tutti allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che l’importo relativo a tale prestazione, pari ad € 5.067,85,  oltre oneri ed iva, è 
inserito nell’importo complessivo del progetto di € 1.284.675,93, assegnato dall’Ass.to all’Energia 
ed accertato ed impegnato nel bilancio pluriennale 2017/2019 con determina n. 1106 del 29/09/2017 
come segue: 

Accertamento Risorsa 4.200.1.4804  come segue:  
€ 646.094,62 anno 2017 
€ 638.581,31 anno 2018 

Impegno  missione 9.3.2.2.3358   

anno 2017 € 180.000,00 missione 9.3.2.2.3358 

anno 2017 FPV  € 466.094,62 missione 9.3.2.5  

anno 2018 €  638.581,31 missione 9.3.2.2.3358 

5. Di dare atto altresì che l’erogazione delle somme, a favore del funzionario delegato 
dall’Amministrazione comunale di Cinisi, sarà effettuata mediante l’emissione di mandati alla 
Tesoreria Unica Regionale, sulla base di apposita richiesta dello stesso debitamente corredata da 
adeguata documentazione giustificativa della spesa, così come previsto all’art.5 del D.D.G. 
1022/2017 sopra richiamato; 

6.  Di dare atto, infine, che il responsabile dell’implementazione su “Caronte” è l’Istr. Biundo 
Maria Concetta, nominata con determina  n. 1013 del 14/09/2017. 

7.Di dare atto che a tale procedura è stato attribuito il codice CIG ZF62302A03 

Cinisi li                                         Il Responsabile del Settore 

                                        f.to   Geom. Evola Vincenzo 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici”    
 
 - Vista la proposta che precede;    
  - Vista la Determina Sindacale n. 4 del 14/02/2018; 
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
 
 

DETERMINA 
 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 
 
Cinisi li_________________      
 
 
                                                                         Il Responsabile del Settore 
          f.to    (Geom. V. Evola) 



      
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                             V.zo Evola 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Progettazioni e Studio del Territorio 
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  - Urbanistica 
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario Generale 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O     Capi Gruppo Consiliari 
     O     Revisore dei Conti 
 
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 

 
 
 
 
 



Comune di Cinisi 
Provincia di Palermo 

III Settore Lavori Pubblici ed Urbanistica 
 
Prot. n°________ del ___________ 
 

All’Operatore economico 
Ing/arch __________ 
Via _________ 
_______ 
A mezzo pec ________________ 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico professionale di servizio di ingegneria-architettura 
relativo al collaudo statico  delle strutture del “Progetto per la realizzazione di un Centro Comune Raccolta differenziata 
sito in c/da Orsa nel Comune di Cinisi” inferiore a 40.000,00€ ai sensi dell’art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal D.Lgs. n. 56/2017. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 del 
“Progetto per la realizzazione di un Centro Comune Raccolta differenziata sito in c/da Orsa nel Comune di Cinisi”  
 
Premesso che: 

- il Comune di Cinisi ha avuto ammesso a finanziamento con D.D.G. n. 1022 del 17/07/2017 per la 
Realizzazione di Un Centro comunale di Raccolta in c/da Siino Orsa nel territorio di Cinisi; 
- in esecuzione al provvedimento amministrativo della Determina _____ del ________ ha stabilito di 

attivare la procedura semplificata di cui all’art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 per l’affidamento dell’incarico al professionista esterno 
per il collaudo statico delle strutture relative  al  “Progetto per la realizzazione di un Centro Comune 
Raccolta differenziata sito in c/da Orsa nel Comune di Cinisi” per l’importo di € 5.067,85,oltre oneri 
ed iva; 

Viste le Linee Guida dell’A.N.A.C. recanti indirizzi generali per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura, 
approvate dal Consiglio con atto n°973 del 14 settembre 2016, e precisamente il capitolo 1.3 “Affidamenti di incarichi 
inferiori a 40.000€”; 

Vista la Legge Regionale Siciliana 12 Luglio 2011 n.12 art.12 con il quale vinee costituito un Albo Unico regionale con 
l’elenco dei professionisti ove sono iscritti, ad istanza di parte dei soggetti di cui all’ex art.90 lett. d), e), f), fbis) ed h) 
del D.Lgs. n.163/2006 per l’affidamento di incarichi professionali per corrispettivi inferiore alla soglia di cui all’art. 91 
comma 1 pari a 100.000 euro, iva ed oneri previdenziali esclusi; 

Considerato che la Legge Regionale Siciliana n.12/2011 prevede che il suddetto elenco degli operatori economici è 
l’unico elenco dal quale i soggetti di cui all’art. 2 della L.R. 12 Luglio 2011 devono attingere per le procedure di 
affidamento di cui all’allegato IIA categoria 12 dell’ex D.Lgs. n.163/2006 anche per l’affidamento dei servizi inferiori 
alla soglia di cui all’ex art.125 comma 11 pari a 40.000 euro iva ed oneri esclusi; 

Visto l’Albo Unico Regionale dei professionisti aggiornato al 25/07/2016 e pubblicato nel sito web del Dipartimento 
Tecnico Regionale; 

INVITA 

Codesto Operatore Economico, risultando già iscritto all’Albo Unico Regionale dei professionisti di cui alla L.R. 12 
Luglio 2011 n.12, a partecipare all’indagine di mercato per l’affidamento dell’incarico di collaudo statico  delle 
strutture del “Progetto per la realizzazione di un Centro Comune Raccolta differenziata sito in c/da Orsa nel Comune di 
Cinisi” ed al fine di consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità del prezzo offerto in 
negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto comportamento dell’economicità, della prestazione resa, 
per procedure di affidamento diretto per importi inferiori a 40.000euro ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 



n.50/2016, presentando apposita offerta, intendendosi, con l’avvenuta partecipazione, pienamente riconosciute e 
accettate tutte le modalità, indicazioni e prescrizioni previste dalla presente lettera di invito e dai relativi allegati. 

 

Stazione appaltante: Comune di Cinisi P.zza Vittorio Emanuele, 1 90045 Cinisi (PA) - III Settore Lavori Pubblici ed 
Urbanistica; 

Oggetto: affidamento dell’incarico professionale di servizio di ingegneria-architettura relativo al collaudo statico delle 
strutture del “Progetto per la realizzazione di un Centro Comune Raccolta differenziata sito in c/da Orsa nel Comune di 
Cinisi”; 

L’appalto ha per oggetto la prestazione professionale con i compiti di cui al D.P.R. n.207/2010 come di seguito 
descritta: 

COMPENSO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI  
Descrizione Importo 

Strutture   
Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni sismiche  
Valore dell'opera [V]: 241'921.91 € 
Categoria dell'opera: STRUTTURE 
Destinazione funzionale: Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni 
sismiche 
Parametro sul valore dell'opera [P]: 10.0231% 
Grado di complessità [G]: 0.95 
Descrizione grado di complessità: [S.03] Strutture o parti di strutture in cemento armato di 
media complessità o ricadenti in zona sismica - Verifiche strutturali relative - Ponteggi, 
centinature e strutture provvisionali complesse. 
Specifiche incidenze [Q]:  

 

Collaudo statico  (cap.  9 d.m. 14/01/2008) QdI.03=0.22 5.067,85 € 
TOTALE PRESTAZIONI  5.067,85 € 

Procedura di aggiudicazione: affidamento ai sensi dell’art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2 lett. b) “affidamento 
diretto per importi inferiori a 40.000 euro” del “nuovo codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” 
del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara. 

Importo a base d’asta: € 5.067,85 escluso IVA ed oneri previdenziali; 

Modalità di presentazione delle offerte e scadenza:  la domanda di partecipazione deve essere inoltrata al comune di 
Cinisi Piazza V. E Orlando n. 1 90045 Cinisi (PA) entro il termine perentorio delle ore  12:00 del                           
_____/____/_____, a mezzo raccomandata del servizio postale  , recapito autorizzato o posta celere. E altresì facoltà dei 
concorrenti la consegna a mano del plico entro il suddetto termine  perentorio, esclusivamente  all’Ufficio protocollo 
del comune di Cinisi. In tal caso farà fede  ai fini dell’accettazione  del plico, l’ora di arrivo indicato nel timbro 
dall’ufficio protocollo in sede di protocollazione. Il recapito del plico è ad esclusivo rischio del mittente. 
I plichi devono essere  sigillati e controfirmati sui lembi di chiusura e devono recare all’esterno la dicitura, oltre 
all’intestazione del mittente le indicazioni della gara: PROCEDURA NEGOZIATA  SCADENZA GIORNO 
00/00/2018 ORE 12:00 per l’affidamento del servizio  di collaudo statico delle strutture per i   Lavori di realizzazione di 
un CCR sito in c/da Siino Orsa nel territorio di Cinisi.  
I plichi devono contenere : 

• domanda di partecipazione come da schema allegato corredato da documento di identità dei dichiaranti; 
• offerta economica in busta separata indicante ribasso unico percentuale in cifre  e ripetuto in lettere, sul prezzo 

posto a base di gara, comprensivo del rimborso spese ed al netto  di oneri fiscali e previdenziali. 
  
Apertura delle offerte: prima seduta pubblica  presso  i locali del III Settore LL.PP. Piazza V.E.orlando n. 1 Cinisi alle 
ore   9,00  del      
 
Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: i concorrenti, ovvero i soggetti  muniti di specifica delega. 
 
La  prestazione professionale  dovrà essere svolta  dall’avvenuta attribuzione dell’incarico  fino alla chiusura del 
cantiere  in oggetto, con emissione del collaudo statico nei termini stabiliti dall’art. 67 del D.P.R. 380/2001 s.m.i. 



 
Requisiti di partecipazione: saranno ammessi i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

a. ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
b. iscrizione all’Albo professionale ingegneri/architetti; 
c. iscrizione all’Albo Unico Regionale dei professionisti istituito dalla Regione Siciliana ai sensi della 

Legge 12 Luglio 2011 n.12. 
 

Requisiti di idoneità professionale: 
Il collaudo  deve essere eseguito da un ingegnere o da un architetto, iscritto all’albo da almeno dieci anni,  
che  non sia intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione lavori ed esecuzione dell’opera, ai  
sensi dell’art. 67 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 
 
Requisiti di capacità economica finanziaria: 
I soggetti partecipanti devono possedere  ( e dimostrare) i seguenti requisiti di capacità economica-

finanziaria, ai sensi dell’art. 83 comma 4 e 5 e all. XVII parte I  del D.lgs.50/2016 e s.m.i. 
a) fatturato minimo annuo non inferiore ad € 5.067,85 oltre IVA  negli ultimi 3 anni esercizi 

disponibili. Viene richiesto un fatturato minimo annuo perché si ritiene che tale informazione denoti 
con maggiore precisione la forza economica dell’operatore economico, al fine di garantire la 
regolarità dello svolgimento del servizio. 

 
Requisiti  di capacità tecnica e professionale  
I soggetti partecipanti devono possedere (e dimostrare ) i seguenti requisiti di capacità tecnica e 

professionale, ai sensi dell’art. 83 comma 6 e all. XVII  parte II D.lgs 50/2016; 
a) espletamento  negli ultimi dieci anni  antecedenti all’inoltro della lettera di invito , di un servizio di 

ingegneria e architettura , di cui all’art. 3 lett. vvvv del medesimo codice, relativo ad ognuna delle 
classi  e categorie a cui si riferiscono  i servizi da affidare , individuate sulla base di  elencazioni  
contenute  nelle vigenti tariffe professionali, per un importo totale non inferiore ad un valore 
compreso  tra 0,40 e 0,80 volte l’importo di ciascuna delle tipologie di lavori relativamente  ai quali 
devono essere  svolti i relativi servizi 

b) impegno a presentare  un elenco dei principali servizi tecnici, della medesima categoria  oggetto 
della presente lettera di invito, effettuati negli ultimi tre anni , indicando : gli importi , le date , i 
destinatari pubblici e privati. Dovrà trattarsi di servizi eseguiti con buon esito e senza incorrere in 
alcuna risoluzione anticipata. 

 
Procedura di valutazione delle offerte: 
L’appalto  sarà affidato con il criterio del “ minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95  comma 4) lett. b) del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., in base all’offerta  economica presentata. 
L’amministrazione  si riserva la facoltà  di verificare la congruità  delle offerte , che in base ad elementi 
specifici  appaiano anormalmente basse, nel caso in cui il numero delle offerte  in gara siano inferiori a 
cinque, mentre se le offerte sono paria a cinque, l’amministrazione procederà  a verificare la congruità 
dell’offerta, sorteggiando, prima dell’apertura delle offerte economiche , il metodo di determinazione  della 
soglia di anomalia tra quelli indicati  all’art. 97 comma 2 del codice , e richiedendo a tutti gli operatori 
economici  la cui offerta eguagli o superi la suddetta soglia di anomalia, le giustificazioni dell’offerta 
presentata 

Responsabile Unico del Procedimento: _____________________________________________________ 

Il presente invito è stato redatto in conformità all’art. 131 del D.Lgs. n.50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”. 

Alla presente si allega: 

- modello Istanza di Partecipazione; 
- modello schema offerta economica. 

Cinisi, ______________      Il RUP 


